Дело № 05-0214/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2020  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в присутствии:

помощника прокурора Центрального района г. Симферополя Моисеенковой Э.В.

представителя ООО «ГДМ – Инвест» фио

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 9.13 КоАП РФ в отношении:

ООО «ГДМ – Инвест», ...реквизиты, адрес

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется,

установил:

дата прокурором Центрального района г. Симферополя в отношении ООО «ГДМ – Инвест» вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по статье 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому проведенной дата проверкой магазина ...наименование расположенном по адресу: ...адрес выявлены нарушения требований законодательства о социальной защите инвалидов в части создания условий инвалидам и другим маломобильным группам населения для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры, а именно: на прозрачных полотнах входных дверей отсутствует контрастная маркировка, на краевых ступенях отсутствует контрастная маркировка и предупреждающие тактильно – контрастные указатели перед ними.

В судебном заседании помощник прокурора пояснила, что проверка проводилась в присутствии уполномоченного лица, должностные лица  ООО «ГДМ – Инвест» признали выявленные правонарушения. В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении, должностные  лица ООО «ГДМ – Инвест» устранили выявленные нарушения.

Представитель ООО «ГДМ – Инвест», действующий на основании доверенности фио  пояснил, что общество признает вменяемые правонарушения, просит принять  во внимание, что ранее общество к административной ответственности не привлекалось, во время рассмотрения дела все недостатки, выявленные поверкой, устранены. Просил применить наказание в виде предупреждения.

Суд выслушав участников процесса, изучив материалы дела, установил следующее.

Согласно статье 9.13 КоАП РФ административным правонарушением признается уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам.

В соответствии с требованиями пунктов 5.1.12, 6.1.5., 6.1.6. Свода правил 59.13330.2016 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" прозрачные полотна дверей на входах и в здании, а также прозрачные ограждения и перегородки следует выполнять из ударостойкого безопасного стекла для строительства. На прозрачных полотнах дверей и ограждениях (перегородках) следует предусматривать яркую контрастную маркировку в форме прямоугольника высотой не менее 0,1 м и шириной не менее 0,2 м или в форме круга диаметром от 0,1 до 0,2 м. Расположение контрастной маркировки предусматривается на двух уровнях: 0,9 - 1,0 м и 1,3 - 1,4 м.

На нежилое помещение, занимаемое ООО «ГДМ – Инвест», в полной мере распространяются требования правовых норм (Свод правил "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" СП 59.13330.2016, в силу которых оно должно быть приспособлено для доступа инвалидов, поскольку положения закона о необходимости создания условий инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям) носят императивный характер.

Факт совершения ООО «ГДМ – Инвест» административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении от дата; актом проверки от дата, согласно которому в рамках проверки выявлены следующие нарушения: на прозрачных полотнах входных дверей отсутствует контрастная маркировка, на краевых ступенях отсутствует контрастная маркировка и предупреждающие тактильно – контрастные указатели перед ними; решением о проведении проверки от дата; копией свидетельства о постановке ООО «ГДМ – Инвест»  на учет в налоговом органе; фотоснимками.

Оценив собранные доказательства в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, с учетом конкретных фактических обстоятельств данного дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта уклонения совершения ООО «ГДМ – Инвест» от исполнения требований по обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, что является основанием для привлечения общества к административной ответственности по ст. 9.13 КоАП РФ.

В соответствии  ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ указано, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст. 3.4. настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.

Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 N 209-ФЗ  определяет  критерии субъектов малого и среднего предпринимательства.

Исходя из норм ст. 4 указанного закона, ООО «ГДМ – Инвест»  относится к категории малого предпринимательства.

Согласно, сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «ГДМ – Инвест» внесен в реестр  как малое предприятие с дата.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, судом отнесено признание вины, раскаяние в совершенном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом требований ст. 3.2, 4.1.1 КоАП РФ, принимая во внимание характер административного правонарушения и тот факт, что материалы дела не содержат информации о раннем привлечении юридического лица к административной ответственности за аналогичное правонарушение, нарушения, установленные проверкой устранены, суд пришел к выводу о целесообразности применения в отношении ООО «ГДМ – Инвест» наказания в виде предупреждения, как наиболее адекватной меры правового воздействия. Суд считает, что административное наказание в виде предупреждения соответствует принципам справедливости и соразмерности наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.2, 4.1.1, 9.13,  главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

ООО «ГДМ – Инвест» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова